


Město a občané 
DIAMANTovA SVATBA 
Téměř každou sobotu se v obřadní 

síni Městského národního výboru 
Blansko rozzáří světla, zazní svateb
ní pochod a mladí lidé vstupují plni 
očekáváni na společnou cestu živo
tem. 

Také sobota 18. dubna 1987 nebyla 
výjimkou, své ano v této obřadní 
síni vyslovilo šest snoubeneckých 
dvojiC. 

Poslední obi'ad tohoto dne byl 
však mimořádný. Před místopředse
du MěstNV 5. Jana Grona předstou
pili manželé Adéla a František Šev
číkovi, kteří si slib, že půjdou spolu 
po všechna léta věrně a upřímně, ve 
vzájemném porozumění a lásce, dali 
již před šedesáti lety. Místopředseda 
MěstNV Blansko poděkoval manže
lům Ševčíkovým za jejich celoživot
ni práci pro rodinu a celou s..."Cialis
tickou spolfl~nost a do dalších let 
jim popřál pevné 'zdravL 

Sbor pro občans],é záležitosti Měst·· 
ského národního výboru v Blansku se 
připojuje k tomuto blahopřání a pře
je manželům Sevčíkovým k jejich 
významnému jubileu - diamantové 
svatbě hodně životní spokojenosti. 

BLANSKO VE SCANDIANU 
Letos uplynulo 23 roků od pode

psání družební dohody mezi Blan
skem a ~t.al.,kým městem Scandia
nem. Za tuto dobu nalvštívi!o Scan
diano několik stovek blanenských 
občanů a stejně tak I řada italských 
přátel přijela do Blanska, aby se se
známila s životem našich pracují
cích, občanti i" mládeže. 

PočáJtky družebních styků měly 

převážně administrativní charakter, 
postupem času však družba nabýva
la vyšší úrovně a výsledkem byly 
stále častější vzájemné návštěvy. Zá
sluhu na tom má především dobrá 
práce družebních výborů obou měst, 
které tato setkání každoročně při-
pravují. 

Blansko 
účastníkem 
se jiŽ přes 

je také pravidelným 
Josefovských trhů, které 
500 let ve Scandiamu po-

řádaji. Na této výstavě, klterá by se 
formou dala srovna;t s brněnským 
veletrhem (ovšem v mnohem menším 
měřítku I, předvedlo Blansko ty nej
lep!;í a nejtypičtější výrobky. Umě
lecká litin:l z CKD Blansko vzbudila 
zasloužený zájem, stejně tak i vý
robky z k'lllštátské keramiky a ukáz
ky olešnického modrotisku. Expozice 
blanenského !itánku byla pak dopl
něna výstavou fotografií tvůrčí sku
piny Návraty při ZK ROH CKD Blan
s~o 1 videoprogramem o životě a 
práci obyvatel Blanska i Ceskoslo
venska. Velký zájem byl také o tis
koviny v italském jazyce ze kterých 
se obyvatelé Itálie dočetli o státní 
správě CSSR, národních výborech, 
vědě a technice, kultuře, mládež! a 
dalších oblastech. 

Na slavnostní otevření výstavy př!

jel z Rlma také československý vel
vyslanec v Itálii JUDr. Norbert Žídek, 
CSc., který sl se zájmem prohlédl bla
nenský stanek a vyjádřil tvůrcům 
uznání za estetické výtvarné řešení 

celé expozice. Z jeho slov i z reakci 
několika tisíc italských návštěvníků 
bylo zřejmé, že Blanenští ve Scan
dianu důstojně reprezentovali nejen 
svoje město, ale I celou naši vlast. 

Josefská výstavo ve Scandionu. 
Foto: 0110 Neč,. 

Prací na výstavišti však činnost 
členů blauenské delegace zdaleka 
neskončila. Cílem březnové návště
vy bylo seznámit domácl obyvatele 
také s českou kychyní a českou lido
vou muzikou. Kuchařky a kuchaři 
podniku Restaurace Blansko připra
vili večer české kuchyně pro vice 



než sto hostů, k.teři sl pochutnali na 
tradičnich českých jídlech; nechybě
la zde bramboračka, vepřová pečeně 
se zeHm a s knedUky, švestkové 
knedllky a svatebni koláče, k.teré 
přehled českých specialit zakončily. 
Prázdné talíře byly nejlepšim důka
zem k.vality jidel, chutnalo nejen Ita
lům, ale i Cechům, k.terým po těsto
vinových speciaILtách přišlo "zelo, 
knedlo, vepřo" náramě k duhu. Ta,ké 
imprOlVizovdné trio lidových muzi
karutů složené z aktivistů KSMB se 
mělo co ohánět. V repertoáru měli 
hudebniCi desltky krásných českých 
a moravských me1odH, jejichž pro
střednictvim se Italové seznámil! 
s naši lldovou hudbou, v nás, blanen
ských, pak vyvolaly vzpominky na 
vzdálený domov. 
Závěr družebního zájezdu patřil 

tradičně tematickým zájezdům. Ná
vštěva okresního města Reggio Emi
lia, muzefl óbětí fašismu v Carpi, 
Florencie se svoji uměleckou his
torii a Bená,tek protkaných krajkou 
kanálů a zdobenou stovkami mostů 
- to jsou záŽitky, které vytvořily 
v každém účaSltniku vzpominky. na 
které se nikdy nezapominá. 

PM 

Jeden ze čtyř set mostů v Benótkóch . 
Foto : Petr Muller 

2 

Zprávy z jednání rody 

6. řádné plenárni zased'ni MěstNV 
se konalo ve čtvrtek 16. dubna. Bě
hem jednáni projednalo zprávu 
o plnění usneseni z 5. PZ MěstNV a 
zprávu o činnosti rady MěstNV od 
5. PZ MěstNV. Dále znodnotilo uza
vřeně závflzky občanů a organizaci, 
naplněni volebn!ho programu NF a 
vyslechlo zprávu o plněni plánu a 
rozpočtu za rok 1986 včetně finanč
ního vypořádání II inventarizace. 
Další jedná ni se týkalo vyhodnocení 
činnosti stavebniho úřadu a prová
děn í kontrolni ;innusti nad výkonem 
státní správy, zéÍvěr jednáni patřil 

schváleni provoznich řádů rekreačni 
oblasti Palava, koupališť a řádu po
hřebišt . 

20. schůze rady MiístNV se konala 
28. dubna 1987. Na svém jednáni 
rada projednala hodnoceni poskyto
vaných služeb občamim. V Blansku 
zabezpečuji s lužby obyvatelstvu ná
sleduj icl úrganizace: 
- OPKS Blansko - v ,průběhu 7. 
pětilétky vybudoval řadu nových 
provozoven v Blansku výběrové ka
deřnictvl , expresní opravy oděvů, 
čištění předmětů z čisté kůže a dra
hých kovij . Hntistatickou úpra'Vu 
oděvů , čištěni pracovnlch rukavic, 
molltáž kovotěsu. Rozšlřené služby: 
plynoservis, pneuservis, klempiřs'ké 
a podlahovt!\ práce, rozšiřený sorti
ment ve fotoslužbě. 

- Univa Blansko - ned,ošlo k vybu
dování nových kapacit, rozšiřenl 
objemu poskytovaných služeb: opra
vy el. spotřebičů, opravy silničních 
vozidel, roz~li'eni služeb o opravy 
automatických praček Tatramat a Ta
mat, opravy el. sporáků Qauacze a 
Fito. 
- Drobná provozovna M~V Blan
sko za jišťuje práce: vodoinstalačni, 
elektroiilstalačni, topEmářské, půjčo
váni míchaček a maltovníků, re
kreační služby r sauna, koupaliště, 
r. o. Palwa) 
- povolené činnosti občanů - zajiš
ťují v rámci města 59 činnosti ve 26 
různých oborech. Problémem Zůstá 
v,a ji služby pro stavebniky. 
- Technické služby BIL ,nslro zajiš
ťuji veřejně prospěsné služby, které 

úzce souvisí s uspokojovánlm základ
ních potřeb občanu a 'Ochranou ži
votnlho prostřeai: VýStavba, oprava 
a údržba m!stnlch komunikaci, jejich 
čištěn! a zimní údri,ba, swoz tuhého 
domovního odp!ldu, údrtba veřejné 
zeleně, (Idržba vei'ejuého oSvětlení, 
pohřební služba, sportovni a re
kreační za~izenI [kryté lázně a zlm
ni stadión], provoz veřejných WC, 
výz.doba mcsta při významných poli
tických výročlch. 

Další zpráva se týkala stavu na 
úseku zásobovlmí města pitnou vo
dou a ostatnimi druhy energii, v čiš
těni odpadnlclJ vúd a dopravni situa
ce. Zásobování pitnou vodou bylo 
vyřešeno d()budováním konc()vého 
úseku vodovodnihú pl'lvaděče Bosko
vice-Blansko. Město tak ziskal0 
z vodních z!!roju u Spešova a Rájce 
cca 30 l I s a totu množstvl pitné vo
dy zabezpečí dalsl rozvoj Blanska 
cca do roku 1Q95. 

Cištl'\ní odpadnich vod je provádě
no v člsHrně odpadnlcb vod, do niž 
je splašková voda sváděna jedno.tnou 
kanalizaci. NenapOjena zůstává Hor
ní a Dolnl Palava, lejlž napojeni se 
v současné době zabezpeČUje, a 
oblast Starého BIHlISita. 

Po strance rozvodů je BlanSKO 
v současné době plné plynofikovano, 
rovněž zásobováni el. energii je po 
přestavbě rozvodny 110/22 kV zabez
pečeno. Otázkou zůstává Stl1V ro.:vod
né sHě. jejl údržba a zejmena pak 
otázka kabelizace jednotlivých roz
vodů. 

S růstem automobilismu rOstOU i 
problematické situace v dovravé, 
které vyžaduji násleaující vyřešeni: 
dobudováni sftě výpadovych kOiJlUili
kací, dobuaovanl s!té fJJlstnlch t<o
munikac! odpovídajlcl putrebné ka
pacitě, l'ešt>nl pěších zan, zméua 
systému mistni dopréllvy, pl1rkovánl a 
garážová u!. VyrešEní je závislé na 
finančnlch přlSpěvcrch, ktel'ě jsou 
tak nízké, že nestači krýlt alli údrž
bu. 

Poslf!dni Z\JrI1VH st-! tykala ptlpravv 
letní relueační se.:ony v reKreaCn[ 
oblasti Pala va. na koupalistl v Ml"'I1-
sku a ve Spe~ovil a Ila nltmgolťu. 

Po odstraněni stávaiíclch neúosra:tků 
budou uvedená rekreačni zl1řlzen! 

připravena na zahájeni provozu k 
15. 6. 1987. Minigolf je v provozu od 
1. 5. 1987. 

V Uhue do život 
4. 3. Jir! Fiala, Lažánky 1tl7 
4. 3. Petra Zachovalová, 

Dvorská 16 
5. 3. Veronika Trávníčková, 

Dvorská 18 
8. 3. Monika Novohradská, 

Chelčického 12 
8. 3. Simon Homolka, Krajní 4 
1. 4. Helena Novotná, 

Erbenova 13a 
3. 4. Zdeněk Spišek, Zižkova 4 
4. 4. Aleš Strof, Družstevní 11 
4. 4. Zuzana Tetorová, Těchov 121 
5. 4. Ranek Musil, Podlesi 20 
5. 4. Václiiv Tihou, Palackého 30 
8. 4. Radim Sedlář, Dvorská 22 
II. 4. Manin Sládek, 

Celakovs,kého 26 
1U. 4. Simona Vyslmčilová, 

Pekařská 3 
12. 4. Pavla Gabrielová. 

Be:aučovl1 27 
12. 4. Filip Reznik, Dvorská 20 
1S. 4. Srall1.lav Langer, 

Dotni Lhora 166 
17. 4. Jakub Krejčí, Sloupečnlk 1 
111. 4. Jan Langer, Palackého 27 
19. 4. Patrik Joura, Vodní 4 
211. 4. Petr Stflbrcltý, D. Lhota 110 
21. 4. Jakub Kfllner, Slouvečník 1 
21. 4. Kateřina Zahálkúvá, 

BonsugJebská 82 
:!A!. 4. Petr Stnry. 9. kvétna 14 
2:.!. 4. Michaela jlrůšková, 

Celakovského 12 
23. 4. Jití NOllotný. K. H. Máchy 3 
2~. 4. AIZbeta Janíčkuvá, 

9. kvetu u 41 
:.!4. 4. Soňa Adamková, 

K. J. Mašky 3 
24. 4. Tereza Kovářová, Okružni 45 
25. 4. M<ll'ek Flek, Klepačov 17 

Btanopřej~l1Je 

lIUVUB,UanŽelÚHl 
14. dUlhl1l 

Mlluš Pernica, Celako\lskěho 11 
Helena Kolářová, Cnelč(ckéh() 74 

3 



Petr Blažek, Klepačov 104 
Ludmila Nosková, Adamov 
Lubomír ~ebela , Jedovnice 
Ivana Kuželová, Spešov 81 
Miloš Vašák, Borisoglebská 90 
Marcela Juřinová , Palackého 19 

11. dubna 
Pavel Koval, Ráječko 
Lenka Kohoutková, Zbowvecká 12 
Fr.antlšek Nejezchleb, Holštejn 
Jaroslav3 Křížová, EngelsQIV'a l4 
Jaroslav Kostk, Kotvrdovice 
Simona Šenková, Engelsova 20 

17. dubna 
Miloslav Stloukal, Engelsova 6 
Jana Killerová, Engelsova 6 

18. dubna 
Libor Láta l, Palackého 20 
Eva Šamallková, Sadová 90 
Dušan Bábindeli, Vavřinec 
Marcela Kotolánová, Zámek 2 
Zbyněk Moc, Rájec ·Jestřebl 
Šárka Vinterlíková. D. Lhota 136 
Ing . Stanislav Tofel, Frýdlant n. OSJtr. 
Ing. arch. Blanka Vodáčková, 
tř . Budovatelů 8 
Jan Daniel , 9. května 29 
Olga Tenčí~ová , Ivanovice na Hané 

25. dubna 
Zdeněk Reich , Borisoglebská 86 
Soňa Prokop-ová, Sloup 110 
Ivoš Šmld, Smetanova 5 
Milena Míčová, Rájec -Jestřebí 
Vladimír Suchý, Ráječko 
Eva Cimalová, Sadová 69 
Jaroslav Kaderka, Erbenova 13a 
Věra Pernicová, Zalkovského 2 
Lubomír Vykydal, Úvoz 5 
Ivana Součková, Horní Lhota· 86 
Bohuslav Cermák, Wanklovo nám. 2 
Renata Tesařová, Ráječko 
Ing. Bronislav V-acháček, Podlesí 16 
Ilona Pokorná, Sadová 4 

30. dubna 
Ing. Miroslav Bareš , ZbNlslav 
Ludmila Starychová, Dvorská 22 

Odešli z našich řad 
1. 4. František Valášek, nar. 1919, 

Lažánky 109 
2. 4. Františka Komosná, nar. 1930, 

Chelčického 56 

4 

4. 4. Marcel Ne:čas, nar. 1968, 
lIornl Lhota 92 

5. 4. Ján Gancarčlk, nar. 1932, 
DolnI Lhota 49 

6. 4. Marie Srbová, nar. 1925, 
9. května 14 

8. 4. Josef Soupal. nar. 1922, 
Chelčického 16 

9. 4. Miro~lav Dvořáček, nar. 1934, 
tř . BudlO>vatelll 16 

12. 4. Joser Souček, nar. 1913, 
DolnI Lhota 121 

14. 4. Pavel Brázda, nar. 1927, 
Dolnl Lhota 149 

14. 4. Kašpar Musil, nar. 1905, 
Rudé armády 17 

17. 4. Antonln Nespěšný , nar. 1908, 
9. května 16 

23. 4. Františka Pokorná, nar. 1903, 
Hornl Lhota 18 

23. 4. Emílie Kouřilová , na r. 1904, 
Spešov 54 

27. 4. Marie Doskočilová , nar. 1907, 
Pražská 22 

27. 4. Bohumil Hruzdíra, nar. 1904, 
Erber.ova 2 

Zprávy odevšad 
DEN ZLETILOSTI 

Den zletilosti - to je název akce, 
kterou každý rok pořádá MěstNV 
Blansko ve spoluprácI se Sborem pro 
občanské záležitosti pro občany 

města Blanska, Meří v daném roce 
dovršl věku 18 let. Na letošní Den 
zletilosti, ktgrý se konal v pátek 17. 
dubna v KSMB, jsem se přišel podí
vat a 10. co jsem viděl, mi ,doslova 
vyrazilo dech. I když hranice do
spělosti je dnes relativní, 18. naroze
niny jsou pro každého člověka urči
tým mezníkpm, významným dnem, 
k!terý si zaslouží zvýsenou poo:ornost, 
neboť v tento den získávají mladl 
lidé práva, ale i povinnosti dospě
lých občanů. Než však přejdu k jád
ru věCi, dovollm si stručnou statisti
ku. 

V letošním roce dovršilo 18 let 264 
občanů, všichni obdrželi písemnou 
pozvánku na tuto a,kci společně 
s programem, který pro ně organi
zátoři připravil!. Program byl násle
dující: projev předsedy MěstNV 

Blansko ing. Františka Ladiče a be
seda účastnlků s představi'telí města, 
film Historie a současnost okresu 
Blansko, beseda se studentkou 
brněnské konzervatoře Zuzanou Kru
picovou a na závěr koncert rockové 
skupiny Stalagmit. 

Z 264 pozvaných se na zahájení 
dostavlio 43. Po úvodní besedě jich 
odešlo 5, po filmu dalších 5, úby,tek 
dWáků byl I v prllběhu besedy se 
Zuzanou Krupicovou. Těsně před za
čátkem koncertu Stalagmit jsem 
v sále napočíl1:al 15 diváků a zá,věreč
nou pIseii vyslechlo už jen 5 vytrval
ců. Stručně řečeno, průběh celé akce 
byl katastrofálnL Ja k pro pořadatele , 
klteří se sndžili vytvořit pro p07Nané 
dobrý a zajlmavý program, tak i pro 
ÚČinkujíc! , kterým se pro téměř 
prázdný sál nemohlo hrát či hovořit 
dobře. Kůe je příčina t uk okázalého 
nezájmu mladých lidí o kulturu a 
spolel!enské dčn! v našem městě? 

Problémy s účast'! na Dni zletilosti 
jsou letité. Pořadatelé vyzlkoušell 
všechny dostupné typy a žánry kul
turních programi\, ne-váhali pozvat i 
profesionální umiHce . Přesto však 
návštěvnost v minulých letech byla 
stejně nízká, ne-Ji horší než letos. 
Organizátoři zvolili termín po ma
turitních písemkách, kdy studen,ti ne
ma'jí už tolik učeni , jako den si vy
brali pátek, počátek nadcházejícího 
víkendu. Zajímalo by mě. kam pospí
chali všichni ti. kteří nevydrželi 
v sále do konce proRramu, který 
trval p:'P)!ižně dvě hod:iny? 

V hesedě s předstaViteli města vy
slovil jeden z návštěvníků názor. že 
mladí lidé nemajl v Blansku kam 
chodit, že se pro ně neoořádail žád 
né akce. že kultu .. n! vyžit! v Bll1nsk'l 
je špatné. Podíváte-ll se na plaká
tovací plochy nebo do rubriky Kam 
7,>\ kulturou ve Zoravodaii města 
Blanska, zjlstlte. že v sezóně je 
v Blansku ooravdu málo dni. kdv 
nenl kam zllilt. kdy nepořádá 'lir! 
nou akci některf!i ze čtyř kulturních 
zařízen! v Rlanskll. Rozhodně si mys-
11m. že v BlAnsku je kam chodit a 
vím, že mnohá okre-ml města sr(}v
nlrtelná s Blanskem nemajl ani polo
vinu akcI. Přesto ze'! blanenské ~á 
ly a klubovny prázdnotuu, návštěv-

nost je nIzká i na pořadech, které 
jsou jinde v republice beznadějně 
vyprodány. 

Vrátlm se ale k původnímu téma
tu. Den zletilosti tedy v letošním 
roce skončil stejně ne utěšeně, jako 
v letech předchozích. Zamýšllm se 
nad Um, proč tomu tak je, a jakým 
způsobem zajistit v přiš,tích letech 
vyšší účast a zájem poz~aných. Pře
devším by si sami osmnáctiletí měli 
uvědomit, že tato akce je uspořádá 
na pro ně , a že oni sami majl mož
nost Jej! průběh ovlivnit. V prázd
ném sále nikdy nemůže vzniknout 
dobrá atmosféra, ať je program sebe
lepší. V besedě s předsta,viteli města 
mohou sami navrhnout jiné, láka
vější programy, které organizátoři 
bez problémů a s radosti zajisti, bu
dou-li vědět, 7,e návštěvnost vzroste. 
Pomoc by mohla pi"ljí,t i ze strany 
pedagogických pracovnlků ze škol a 
učilišť při zajišťováni účasti a prop·a
gaci této akce. A konečně o rganizá
toři by měU dokonale promyslet ne
jen složení programu, ale I jeho 
délku, term!n a mlsto konán!. Pokud 
totiž i dalš l ročníky Dne zletilosti 
budou mH stejně formální prllběh. 
je na povážc'1ou. zda stojí za to inves
tovat do této akce peníze, čas a 
energii praccvník.l, kteří by se mohli 
věno,vat jiným akclm. kde by jejich 
dobrovolná mimopracovní činno,>t 

našla lepší odezvu. PM 

POJCKY SE STATNIM 
pRlspEvKEM 

Ceská státní spořitelna poskytuje 
mladým man :lelům od 1. dubna 1973 
plljčky se státním příspěvkem , které 
usnadňuj! fim~ llČní siltuaci mladých 
manže I stv I při zakládání rodiny. vý
hodou pújček je nlzká úroková saz
ba, která čin! 1 % z 'půjček na po
řízen! bvtu a 2,5 % z plljček na za
řízen! bytu. Maximální doba splatnos
tí je 10 let. takže výše splátek je 
stanovena úměr,ně k délce splaltnosti 
půjčky. Výhodou je i lor.:Iklad splátelk 
na dobu jednoho roku při narozen! 
dHěte, který spořitelna povoH na zá
kladě Žáůosti manželů . Odklad splá
tek z důvodu narození dítěte lze žá-

5 



dat do doby, než se dítě dožije jed
noho ro lru věku. 

Další významnou výhodou pťíjček 
m ladým manželtlm jsou státní př!
Slpě,v lty. NáJrok na státní ,příspělVek 
lze u stáltní spořitellny upla\f:!nlt PQ 
dovršeni jednoho roku dítěte až do 
věku 4 let. 'C prvního dítěte činI př!
spěvek !Část-lm 2000 .Kčs, u druhého 
a každého dalšího 4000 Kčs. 
Během 7. pětiletky poskytly poboč

ky CSTSP na okrese Blansko celkem 
4099 pťí j.ček mladým manžeJťím IV cel
kové (ČáSil:ce 86 048 tis. Kčs. StMních 
příspěv'kll za stejné obd'O'bí bylo při
znáno 5682 v částce 17 850 :tis. Kčs. 
Z toh'o1jo !počtu na ,první dítě ,připad
lo 2317 příspěvků v částce 4 625 Us. 
Kčs , na druhé dítě bylo :při1..Mno 
3365 př!spěvlkťí v ,částce 12 954 tis. 
Kčs. 

Při ,realizacI závěrťí XVII. sjezdu 
KSC ,přij ala -'Vláda CSSR, předsednic
tvo 'ÚV KSC a :Ov SSM opatřen! ve 
společenské pomoQi rodinám. Jednou 
z tiQrem těcMo pomoci bude i zvý
šení maximální hranl.ce lIlO(Vomanžel
ských piličP.lk :re 130000 Kčs na 50000 
Kčs od 1. Če.rvence 19137. Doba splat
nosti bude prodloužena z dese'l:i lna 
paitnlict let a bude zvýšena hranice 
maximálních příjmll prlO Jejich po
skytnuti. 

Pťi.lčiky se stáťnlm př!spěV'kem mIa
dým manžeh1m jsou výZ/Ilamným so
cif.iln!m opatřen!m Istáltu !Ve pnospěch 
mlaťlé generace. Prom!tá se 'v nich 
trvalé úsi1! soclaHstic ké společnosti 
00 všeSltranné 7lvyšov/ini žtvotnl úrov
ně pracující.ch. 

Ceská stám! Slpořttelna 

Nákup ovoce 
od drobný:ch pěstitelů 

Stalo se již t radicí, že každoročně 
je v Blansku prováděn nákup ovoce 
od drobných pěstitelu . Zpočátku byl 
nákup provlíděn v nákupně na Hor
ni Palavě, kde byly podminky pro 
n ákup velmi špamé - chybělo 50-
ciálni vyhavenl, s'ldadovac! prostory. 

V těchto nevyhovujíc!ch podm!n
kách se nakupovalo až do minulého 
roku, kdy byla v areálu CZS otevře
na nlikupna nová , postavená sdruže
ním finančních prostředků mezi Ze-

6 

leninou a CZS. Před zahájením vý
stavby nové nákupny byla mezi obě
ma partnery uzavřena dohoda, ve 
které se CZS zavazuje obsadit tuto 
nákupnu llakupovačem z řad členů 
CZS, ovšem do dnešního dne se za
hrád'kářům nepodařilo obsadit tuto 
nákupnu nakupovačem. Je to velká 
škoda, protože snahou nas všech je 
od drobnýCh pěsthtelu vykoupit veš
keré přebytkv . Vždyť jen v minulém 
roce bylo nu blanenské nákiupně na
koupeno 2,6 t angreštu, 5,3 t r ybízu, 
35 t třešní, 16,5 t peckovin, 10 t 
jablek konzumn!ch 85 ,t jablek pada
ných a 3.2 t ostatníbo ovoce. 

Tato čísla dokazují, že zájem drob
ných pěstitelll o prodej přebytkťí je 
značný. Z tohotlo dílvodu se obracíme 
na všechny občany se žádostí o po
moc při obsazen! této nákupny. Prá
ce je vhodná zejména pro dllchod
ce. Bližší informace podá nákupn! 
oddělen! Zelenmy Boskovice, tel. č. 
2751--3. 

DEN STAREHO HUTN ICTVJ 
ŽELEZA 

Boha,te železá.T-ské tradice našeho 
okr esu sahají až k samým počátkťim 
poznlíní výrobv železa. JeSkyně Býčí 
skál,a nedale:ko Adamova je ta'ké jed
n ím z nejstarších památníkťí :z.praco
váni zeleza ve střední E,vropě. Při 
archeologic.!{lSm výzkumu tzv. kníže
cího pohřbu tam byia totiž objevena 
výbava kovářské dUny daJtov'an á do 
5 .s'to1. lPř. TI I. 

My vás vsak chceme k, ~ýčl skále 
pozvat ne lIla ukázku toho, j!8ik se 'Vy
ráhělo železo v d'lbě halštatské, ale 
v době Ríše velkbmor'B;vské. Střední 
čá':it Moravkého krasu je totiž zatím 
na ším nejvě,tš ím nalezištěm hutnict.ví 
železa doby slovanské. Ve zdejš!ch 
lesích se na mnoba m!Sil:ech ,nachá
zejí po-.:ťh,tat1kv dUen z 8. - 11. stol. 
n. I. Typy peqí i typy dUp-n se od 
sebe v různých stoletích liš!. Pro 
ukAz'ku taven! železa II Bý~í skály 
jsme zvolili rekonstrukci nadzemnl 
pece šacMové ~ vellwmoravské dílny 
odkryté v polesí Olomučan.y, kit'erá 
je zat!m jediným reprezentantem hut
nictv! žele:z;a z 9. ,stole,u u nás. Tato 
huť, kt9rá pracc>vól3. s dese1i pecemi 

dvojího druhu, je zá.ro.v.e.ň i s'kivělým 
dokladem technologické ,vyS\pělostji 
sl'ov8:Ilských hutnických mistru. Kro
mě ukázky tavby v této pec i se mu
že'te také podívat, jak \Se !pro pece 
připrllllVovala železná ruda IPraženlm 
na hromadách, můžete za doprovodu 
speleologů prohlédnout jeStkynnl .pro
story Býčí skály (baterka nutná) a 
zúč~it se ·vycházky dlO okoli, ·ve
dené pracov,níky Správy CHKO Mo
ravský kras. 

Talk ted.y nezapomeňte - jste. zvá
ni na akci k Mezinllrodnimu dni děti, 
která nese název Den S!tar ého hutnic
tví železa. V sobotu 6. června !Vás 
od 9 do 16 h každou hodtnlu ček,á 

výklad u tavlc l pece , Ikažd'ou IPlIlho
dinu (kromě poledn! přestá,v'ky) od
chod do jeskyně a lna vycházku. V 
bliz.kosti se nacház! Itaké expozice 
Okresního muzea Blansko v OIamu
čéIJnech, kde může1e zhlédnout expo
zici ololIlučanské keramiky a děln ic
kého hnutI. 

Na :vaši (.čast se těší pořadatelé: 

Okresní muzeum Bla nsko, KS SPPOP 
v Brně - Sprá,va CHKO Mora;vský 
kras, Slévárenská se'kce CSVTS CKD 
Blansko, Moravský kras - pr'OIV'OZ 
jeskynI, Česká speleologická s'poleč 
nost - ZO 6-01 Býč! skála, OV 
CSTV Blans'ko a ve 070 Brno. 

PhDr. Věra Souchopová 

Ukázka lavby v peci konaná při přiležilosli 
30 1.1 CHKO Marovský' kros. 

Foto : Vladimir Bláha 

Na okraj fifmové soutěže 
Sedmnáctý ročník OIkresní SO!UItěže 

amattérskýc h mmťí (24. 14. 1987 
v KSMB) vyzněl jako poněkud roz
pačitá bilance. Celkový počet devět 
soutěžnIch filmu byl jen odleslrem 
bohatýrských dob filmového vřen1 
m~nulých let, kdy nebylo výjimkou 
20 až 25 filmli, v roce 1982 dokonce 
37 - při stejném nebo menšlm po
čtu kroužků. Leto.s po,pr:vé se ne
zúčastnil jE;den z klíčových 'kolekitivu 
- filmový kroužek OB Olešnioe. Fil
mařskou cest ta k zachraňolV:a1i jen 
slrutečně vytrvalí, systemati.cky pra
cující autort. Ta ké zasroupea:ú j,edllllot
livých katogorii bylo problematické 
a i ,když se objevily dokumenty, i1"e
por táže, aktuálně pu bl!cistlcké film y 
i ozdoba všech soutěží , hrané: a ani
mO'Vané filmy, chyběla jim čistQt a, 
proje'vu, dokončenost, j,asná formu
lace; byly to spíše názn~k.y al Ipř!SU
by do budoucna. O to větš!m zá·žit
kem pa k byla projekce obrazově, 
světelně i dramaturgicky zral ého fil
mu Jana Popelky a IJosef a Machače 
"Rudické propadání" nebo SlVižný sní
mek mladého Jiřího Bohuna "Konec 
breakaře". Za jímaJVý pohled na šta
fetový běh sportovcťí poskytl film 
Jana Popc!hy "Lipovec - Praha" , který 
dokázal při d lIraze na politic\k:o-spor 
tovn! charakter ' akce předSil:avilt i jed
notlilVé členy lila t rat! i Iv jejich ob
čanském povolánI. 

Proč ten útlum, stagnace, co bude 
dál? - Problémy jsou v člensk.é zá
kladně , která není u filmových 
kroužku tak početná, a proto práci 
ohrozí či zastavl odchod jednoho -
dvou členu sehranello kolektivu. Pro
je,vila se i jakási "únava materiá,lu", 
nedostaltek nových podnětll, inspira 
ce z pr ofesio náln! sféry i zcela ko n
krétn! ned,ost :Hek filmového mate
r iálu. Přirozený vývoj musí počítat 
s kolisá ním podle in.tern! situace 
v ~roužku i porl le okoln!ch vlivů . 

Podobná situace je koneckoncu i 
v řadě jiných okresťí a na "tučná 
léta" amatérské ho filmu si budeme 
muset zase chvíli počkat. Zdá se, že 
zasáhla i sD'učasná vlna videoltechni
ky, Icterá strhla řadu mladých aut o
rů a kteDou se organizátoři soutěže 

7 



snažUi podchy,tit zař~enlm vlaSlt
nI kategorie. 

Bylo přI jemným zjlštěnlm, že mla
dí autoři odchovanl vizuá,ln1mi médll 
fUmu, televize, vh.lea, zvukovými hif1 
soupravami a kombinacemi toho 
všeh'o sl auromat1cky osvojU1 zpO
sob snímánI a ani začátečnlci nedě· 
laU zásadni chyby při vlastním natá- ' 
čenl; velmi dobrý byl I výběr hudby 
k videosnimktim, v této oblasti jsou 
jako doma. Tato pochvala předvede· 
ných v~deofilmů je sam()(Zi'ejmě jen 
úvodnim konstatovánim siltluace. Te
prve při dalšl práci se objevl problé
my. Video nemůže jen "oplsovat~ od 
filmu, bude sl muset hleda,t své mls
to, své specifické- možnosti a vyjad
rovaci prostředky přiznačné právě 
pro ně - tak jako sl je hledala fo
tografie I ftlm a každá nová ItOChnlc· 
ká či umělecká disciplína. 

Silná tradice amatérského fil
mu na našem okrese je pobrou 
základnou, !la niž je možno stavět 
Naši autoři vyšli v1tězně z mnoha 
krajských i celostátních klállll a neni 
dOvodu jim nevěřit. Dejme jim tedy 
čas nabrat znovu dech a překlenout 
dočasné obd'Obi klidu, o ~rém se 
domnivám, že je už ted sbiránlm sll 
do dalšiho kola. 

Irma Charvátová 

JOGA - CESTA KE ZDRAVI 
Kul'turnl středisko města Blanska 

připravuje od záři tohdtlo roku kurs 
j6gových cvičeni pro Ulčátečnlky. 
Proč právě JŮGU? 

Protože ji mOžeme bez nadsázky 
považovat za jeden z nejdokonalej
šlch systémů pro lidské zdrav!. Mo· 
derni člověk, žijící uprostřed dyna
micky se rozvíjejicl společnosti, je 
každodenně vystavován mnoha složi· 
tým sl1Uaclm, které kladou rostoucf 
nároky na jeho nervovou soustavu. 
Ve spojeni s dalšfml negat!li.vnlmi vli
vy prOmyslového rozvoje se vyt\Vářejl 
pl'iznivé podminky pro rozvoj cwili
začnich chorob. Jejich léčba má také 
svOj rub - nadměrnou spotřebu lé· 
kO, vedlejši účinky medikarmentO. 
Proto je v současné době zaměřena 
pozornost k preventivnlm léče1bným 
systémi'lm, mezi něž patři i j6ga. 

8 

Jógová cvičeni jsou z·aměřena na 
tělesná cvičen!. jejich techniku, du· 
še~nl hygienu, úpravu výživy a živo
tos.prlÍvy. Cvlčenl jógy poslluje celý 
svalový a nervový systém, ~lllVňuje 
psychiku člověka. U.vědomlme-li sl, 
že s n~rOstajiclm ,věkem tájem 
o aktivnl sport klesá a docházl ke 
snlženi pohybové aktiviJty, jsou jógo
vá cvičeni téměř nenahraditelnou 
a nezastupltelnou fo.rmou tělesné 

aktivity. 
Uvitáme proto všechny, kteři maji 

zájem o upevněni svého zdravl I vO
le, vlastnosti nezbytných pro tvoři
vou práci ve prospěch socialistické 
společnosti. Zájemce o kurs j6gy upo
zorňujeme, že bude problhat v sále 
KSMB na Borlsoglebské ul. od záři 
tohoto roku každé ponděll od 20.30 h. 
Pl'lhllislt se mOžete v J<ancelál'l 
KS MB nebo telefonicky na člsle 2155. 
Lektorkou kursu bude s. Dagmar 
Pa.vloi'iová. 

INFORMACE Z OKRESNI 
KNIHOVNY 

Okresnl knihovna Blansko ozna· 
muje, že bude z dOvodu komplexnl 
revize knižniho fondu v měsicich čer· 
venci a srpnu uzavřena. Náhradoi 
pOjčo~ánl je zajištěno v odborové 
knihovně ZK ROH CKD Blansko kaž
dé úterý a Č.tvrtek ,od 13 do 18 ho
din. 

Dille oznamujeme, že v rámci zkva
Utněni služeb našim čtenářOm bude· 
me půjčo,vat od 1. záři 1987 každou 
sudou sobotu v oddělenI pro dospělé 
čttenál'e II ve studovně a čltárně 
v dopoledn!ch hodinách. 

PaedDr. Pavla Bojdová 

MILADA MUSILOvA 
VZPOMINA 

Zasloužilá umělkyně Milada Musi
lová, operni pěvkyně - so,pranistka, 
se 14. února 1987 dožUa 75 let. Pro
fesionálni pěveckou dráhu nastoupi
la v roce 1936 jako s6l1stka oSltrav
ské opery, léta 1945-1948 prožila 
v Opeře 9. května v Praze, odkud 
byla angažována d·o Národnlho di· 
vadla. V roce 1962 byl Miladě Musl· 

J 

lové udělen titul zasloužilá členka 
Národniho divadla a vyznamenáni Za 
vynikajíc! prácI. V roce 1968 byla 
Jmenována zasloužilou umělkyni a 
22. května 1968 plenámi zasedá ni 
MěSltNV v Blansku jednomyslně a 
slavnos.tně odhlasovalo Miladě Mu· 
Silové-Parmové čestné občanstvi 

města Blanska za dosaženi celoživot· 
ních vynikajlcích výsled.kO jako s6· 
lIstky Národlúho divadla a za jej I 
trvalou lásku k rodnému městu. 
V historii nuseho města je to prvni 
a za1:lm jediný pi'lpad uděleni čest
ného občanstvl ženě. 

K jejimu letošnimu jubileu přinesl 
časopis Zprávy Národniho divadla 
rozhovor, ve kterém na otázku .. Na 
kterou dobu svého ž~vota máte vzpo· 
mlnky nejmilejši?" odpověděla: 

.. Moje nejmilejll a nejkrásněji I 
vzpomlnky paUl mému rodnému 
Blansku. I kdyl jsem vyrůstala 
v Brně, do Rlanska jsem jezdila k dě
dečkovi a babičce, a zůstalo mtm 
nejvtastnějiíúlI domovem. Jsem juho 
čestnou občankou a stále se tam ráda 
vradm, bylo svědkem mtch prvních 
divadelních 6.spěchll. Jeltě jako po· 
sluchačka brněnské konzervatoře 
jsem s tamčji'm vtborntm ochotnlc
ktm souborem uastudovala několik 
velktch roll v operetách. 

Dalšim dokladem věrnosti slavné 
sopranistky je dopis z lG. bře'lna le· 
tošnlho roku adre!>ovaný předsedovi 

MěstNV Blansko Ing. Františku La· 
dlčovi. 

Vále nt pane předsedol 
Za blahopřáni u pfllelitosti mého 

Ihrotnlho jubilea srdečnt dlk. Na 
Blansko jsem nikdy nezapomněla. 

Měla jsem z vele ho dopisu upflmnou 
radost. TIllm se na léto, al zavltám 
do rodného kraje, navltlvlm rodinu 
a přátfllf). 

Pfeji krásnému Blansku ať st4le 
vzkvétá, a Vám, pane pfedsedo, hod
ně 6spěchů ve Vaši činnosti. 

S pozdravem Milada Musilová 

V loňském roce vydalo Okresni 
kulturnl sti'edlsko v Blansku knižku 
Koho dal náš okres divadlu (Medal-
16nky dl'v8Jdelnlch umělcO blanen
ského okresu J, v niž jej i autoři Emil 

Hejl a Zdeněk Procházka na str. 
52-54 věnova..!1 Qsudům Milady Mu· 
silové oprávněnou a patřičnou pozor· 
nost a na str. 87 uveřejnili jejl fdto
grafli. 

Vladimir Polá,k 

POZVANKA DO MUZEA 
V minulém člsle jsme byli sezná· 

meni s exp()l'~ični činnosti Okresního 
muzea Blansko na úseku Moravské· 
hlO krasu. To ovšem nenl celá čin· 
nost, která je v této oblasti ,vyv(jena. 
Dalši obl'astl je cyklus přednášek 
o Moravském krasu, klterý volně na
vazuje na přednášky z roku 1984. Na 
uspůřádání přednášek se podni také 
Jihomor8tvsk~ krajský výbor Ceské 
speloologické společnostI. Přednášky 
se konají vždy v jarnich ·a podzim· 
ních měsících a jsou tematicky za
měřeny na nejno,vějši historii, nové 
objevy a úspěchy, kterých bylo do
saženo při řešeni doposud neobjas
něných problémů na celém územ!. Ci
lem přednášek je prezentovat činnost 
amtérských speleologů Ceské speleo
logické společnosti. Je samozřejmé, 
že v rámci cyklu neni prezentována 
pouze speleologická činnost. Některé 
přednášky jsou zaměřené I na dalši 
aspelcty, jóko např. ochrana přírody, 
speleoterapie a další. 

Na podZim tohoto roku bude cy
klus pOkračovalt dalšfmi přednáška· 
mi. V jedné z nich se podllVáme d.o 
jižni části Moravského krasu, klterá 
je zatím tr'ochu opomtjena, neboť se 
zde nenacházi velké jeskynní systémy. 
O 10 zajimavější je .ovšem tato oblast 
z hydrologického hlediska. Tomuto 
problému se již několik let Intenziv
ně věnuje ZO 6-·11 Královopolská. 
S použLtlm moderních metod se jim 
podařilo částeč:1ě objasni,t podzemnl 
odvodňováni této oblast!. Zastavíme 
se i v největšim jeskynnlm systému 
obla~ti - Ochozské jeskyni. 

Další přednáš~a bude věnována 
přlstupným jeskynim Moravského 
kI"asu, které jsou určeny pro nejširšl 
veřejnost. Právě s prov,ozem a zpří

stupňováním podzemnlch prostor je 
spojeno nemálo obtlží. Také d·alši vý
zkum il. využltl jeskyně je velmi slo
žité. O všp.ch těchto slouvislostech, 

9 



dalších plánech se můžete více do
zvědět v připravované přednášce. 

Poslední přednáška nám přiblíží 
ne'tradiční činnost členů Ceské spe
leologické společnosti. Aby i ostatní 
lidé mohli spatřit podzemní krásy, 
které vytvořila voda, jsou ve filmo
vém studiu v Holštejně nad:áčeny Íll
my a. jesKyních Moravského krdsu. 
Pomoc! filmové techniky se podlvá
me dl) jeskyně Piková dáma, která 
je v Moravském krasu ojedinělá sv,ou 
ledo.vou výzdobou. V r;lalším filmu 
budeme moci spatřit v:0voj jeskynní 
sítě. Filmy budlQU doplněny besedou 
s autory. 
Přesné termíny přednášek budou 

uvedeny ve Zp'raNodajL 
Na vaši návštěvu se těší p'racovnl

ci Okresního muzea. 
Dr. Lenka Lotrekt:lvá 

Městský 

klub dllchodcti 
připravuje v červnu tyto akce: 

9. 5. - ÚT - MKD - 15 hodin 
Beseda :! lékařem, kterou povede 
MUDr. Kučera. 

15. 5. - PO - velký slll ZK ROH 
eKD - 17.30 hodin 
Přivítáme naše milé hosty - členy 
MKD Komárno. Samospráv,a našeho 
MKD zve k účasti všechny členy. 

23. 6. - ÚT - MKD 15 hodin 
Okénko do světla kultury, opět 

o posledních Přemyslovclch. Hovoří 
B. Smahová. 
Akce jednlJtlivých zájmových krouž
ků a schůzky v klubovně probíhají 
v obvyklých termínech podle dOS,l
vadlllího rO:lNrhu. 

Plán vycházek turistického kroužku: 
7. 6. - Ne. Procházka lesem podle 
SllQupečníku na Horničky. Odchod 
od Svazarmu ve 13.30 hlodin. 
14. 6. - Ne. Vysočany a okolí. Fří
rodní a kulturní zajímavosti. Odjezd 
z aUJtobusového nádraží ve 13.30 ho
dIn. 
21. 6. - Ne. PetI'ovice - větrný 
mlýn a jiné zajímavosti. Odjezd do 

10 

Veselice z autouuso'vého nádraží ve 
13.30 hodin. 
26. 6. - Ne. Suchý - rekreační 

oblast. Odjezd z autobusového nádra
ží ve 11.30 hodin. 

Kam za kulturou 
1. 6. - 26. 6. - Galerie v předsálí 
KS MB 
BOHUMIL KOCINA / ŽENA 
Setkání na výstavě fotografií se 
uskuteční v ponděli 1. (j. v 18 hodin. 
výst'lVU uvede Irma Charvátová. 
5. 6. - pá - 111 h - ZK eKD 
PODOIlY ČLOVĚKA - zahájení vý
stavy fotografii ze soutěže foto krouž
ků odborových kulturních zařízeni 
Jihomoravského kraje , Součástí ver
nisáže bude vyhlášení výsledků sou
těže a přei:1ánl cen. Výsltava bude 
otf'vřena ve II. podlaží ZK ROH CKD 
do 11. 7. 1987 ve všedrní dny od 8 
do 18 h, v &obotu od 8 do 12 h. 
5. 6. - 13. 6. - AV síň ZK ČKD 
FOTOGRAFIE - výstava snímků čle
nů iotoklubu z družebního okresu 
Grimma v NDR. Otevřeno ve všední 
dny od 8 do 18 h. 
6. 6. - so - 18 .h - OKM 
DlSKOT~KA - uvádí Jiří Haiker. 
Vstupné 10 Kčs. 
7. 6. - ne - 14 h - ZK Metra 
NA PIRATSKtM OSTROVĚ - velký 
dětský karneval k MDD. Určeno pro 
děti zaměstnanců k. p. Metra Blan
sko. 
7. 6. - ne - 9 h - areál TJ Metra 
C~LOMĚSTSKA OSLAVA MDD 
vstupné 2 Kčs. 
9. 6. - tít - 19 h - OKlol 
AVOCADO _. hudební lahůdka. Kon
cert brněnského souboru. Vstupné 
18 Kčs. 
10. a 17. 6. - 15 h - ZK Metra 
KURSY STUDEN~ KUCHYNĚ 
13. 6. - so - 8.30 h 
14. 6. - ne - 8 h 
asfaltová plocha Horní P,al'ava 
CENA ZK ROH CKD BLANSKO - zá
vody rádiem řízených modelů "Se
riál Elišky Junkové". Vstupné dospě
lí 5 Kčs, děti 2 Kčs. 
13. 6. - so - 18 h - OKM 
DlSKOTtKA - další sobotnj večer 

v klubu uvádí J. Haiker. Vstupné 10 
~(!s. 

lli. 5. - 23. 6. - AV síi ZK CKD 
VtSTAVA l<UNCI A BANKOVEK ze 
sbírky Ing. Mir,os,lava Cech a, člena 
numismatickéno kroužku ZK ROH 
CKD. Otevřeno ve všedll1l dny 10-12 
hodin a 14-18 hodin, v sobotu 9-11 
hodin. 
1&. 5. - tít - lU h - OKM 
SASOUItINY - divadelní soubor Milo
še Nesvadby ml., Pořádá o,kresní 
knihovna. ve spolupráCi s OKM. 
Vstupné 1 Kčs. 
1&. 6. - tít - 18 II - KSMD 
ODPOLEDNE PitI DECHOVCE - hraje 
dechová hudha KSMB. Vstupné 2 Kčs. 
17. &. - st - 19 II - OKM 
VLADlMIR MISIK A ETC - koncert 
zpěváka ,a souboru, k:teré není .tře,ba 
blíže pl'edC;!ilvovat. Vstupné 20 Ks. 
19. 6. - pá - 19 h - OKM 
PETR RIMSKt - reci,tál p'ražského 
písničkáře určený jak "porťákům", 
tak i 0~1ad:ním. Vstupné 12 Kčs. 

19. 6. - pá - 18 h - KSMB 
BESEDA S REDAKTORY ČASOPISU 
KINO - pro nejš irší veřejnost a čle
ny FK. 
20. 6. - 50 - 16 h - OKM 
DlSKOTSKA - již tra,dičně uvádí 
J. Haiker. Vstupné 10 Kčs. 
2&. 6. - pá - 18 II - OKM 
ROCKován! 87 - přehlídka amatér
ských rockových souborů Blanenska. 
Vstupné 10 Kčs. 
27. Ii. - 50 - 18 h - OKM 
PltEDPRAZDNINOVA DlSKOTtKA -
nové hity uvádl J. Haiker. Vstupné 
10 Kčs. 
27. S. - so - 20 h - ZK CKD 
SPOLECENSKt VECER - pro účast
níky odborových sportovních her 
koncernu Škoda Plzeň. V kullturn!m 
pr.ogNlmu vystoupí profeSionální 
umělci a soubory ZK ROH CKD. 
28. 6. - ne - 16 h - ZK Metra 
DlSKOHRATKY - uvádí Josef Šrá
mek z Prahy. Vstupné 15 Kčs. 
ZK METRA INFORMUJE 
Přijímáme přihlášky do kursu litl, 

pleteni a kursu studené kuchyně. Zá
jemci o tyto kursy se mohou hlá,sit 
u s. Součkové, tel. 822/kl. 267. 

DETSKY DEN 
NA KOUPALIŠTI 

TJ Spartak Metra ve spolupráci 
s OKM Blansko a ostatními organi
zacemi v Blansku připravU na 7. 
června od 9 do 12 h ve sportovn!m 
areálu VzTJ Sp. Metra a na městkém 
koupališti OSLAVU MEZINARODNI
HO DNE DĚTÍ. 
Program: 

v 9 h budou na stadiónu Sp. Met
ra zahájeny sportovní soutěže 
chlapců a děvčat v atletice, minl
kopané a přehazovaně 

na silnici směrem na Dolní Lho
tu bude odstartován cykllSJtický 
Minizáv'od míru 
před krytými lázněmi najdou své 
místo mladí výtrvarníci, kteří mo
hou prokázat své umění v kres
bách na chodníku 
na městském koupališti vystoupí 
žáci LSU s tanečním programem 
a kvízy 

- občerstVen! na oslavách svátku 
děti zajistí pracovníci Jednoty 

Pořadatelé zvou na celoměstskou 
oslavu MDD všechny chlapce, děvča
ta i jejich rodiče, Přijdte se podív,at, 
pobavit a hla,vně sporto,vat. Bližší 
informace se dozvíte z plakátů a 
letáčků, kiteré budou rozdány do 
všech blanenských škol a u;}tčnlch 
organizací. Vstupné 2 Kčs. 

pREDSTAVU.IEME 
SOUBOR ZUČ 
Divadelnl soubor ZK ROH Metra 
Blanllko 

Jedním z amatérských divadelníCh 
souborů v Blansku je i divadelní sou
bor ZK ROH Metra Blansko, který 
působí na amatérské scéně již bez
mála 20 let, Za tuto dobu prošel 
soubor dlouhým vý,vojem a vyzlkou
šel si různé žánry inscenační práce. 
Ve svém mpertoáru měl d'Vakrát rus
kou klasiku, jedenkrát hru ze sou
č,asnosti, meziválečnou če'skou dra
maltiku (bratří Čapků, Vítězslava Ne
zvala, Voslwvce a Wericha), z no
vých her pak dUa z autorských dílen 
Hrabala, Sotolv, Smačka a několikrát 
i Semaforský reper,toár. 

11 



Z vystoupení divadelního souboru ZK ROH 
Metra Blansko. Foto: Antonín Matuška 

A .právě V těchto posledně jmeno
vaJllých tnscenaclch se projevovala 
výrazná práce s hudbou - až témě!' 
muzikálová. Tento žánr Je celému 
souboru nejbližšl a jeho dlouholetá 
spolupráce s MHošem Librou vy,ka
zuje velmi dobré výsledky. V pasled
nich letech soubor vyspěl i po strán
ce pohybové, což bylo dosaženo spo
luprací s brněnským choreografem 
Petrem Boriou, který se jako host 
pod!!! na všech současných inscena
cích. 

Za celou historii divadelního sou
boru se v něm vystř!dala řada her
co. a bHzkých spolupracovnlko., která 
se se zvyšuj!c!ml nároky na insce
nační práci ztmelovala v úzký kolek
tiv věrných, kterých cnem bylo hrát 
»dobré divadlo". 

Jako v,odící nit se pa,k celou prac! 
souboru nese jméno JiřUw Poláška 
- režiséra, výtvamlka a scénáristy. 

Cesty k jakémukoliv divadlu jsou 
VŠalk vždy kliklllté. Má'lokdy pi'lmé a 
někdy schOdné. A ,tak se soubor na 
této cestě potkával s úspěchy i pro
hrami. Ovšem nehledě na výsledek, 
stojí divadlo ka,žděho ze zúčastně

ných stovky hodin Mudi·a, pi'ehazo
vaných směn, vybraných dnO dovole
né i zajišťováni babiček k dětem a 
o nnančnlch nákladech nemluvě. 
Dávají tedy hodně. Někdy i vlc, než 
se ně'kterým z blízkých libl .. . 

Mnozl se ptajl proč? Asi pro ra
dost z tvorby, pro snahu sáhnout si 
na možnost J'lJOvého pohledu na lidi, 
společnost a jej I charakter. TakJto to 

12 

všechno chtějl a samozi'ejmě ještě 
vlc. Otázka je, jak se to divadelnímu 
souboru daří a hlavně jak se to I 
nadále duřit bude. To musl již po
soudit divlícl II ndvštěvnícl jednotU
vých Inscenaci sami. 

ZK ROH Metra 

GALERIE V pltEosALI KSMB 
oslavuje v současném obdobl pětileté 
jubileum své činnosti. Ve čtvrtek 
7. ledna 1982 byla slavnostnlm se'tká
nim na výstavě otevi'ena IPrvnl výsta
va, klterou přJ,pravil brněnský akade
mický malli' a grafik, doc. Jl1'! Had
lač a nazval ji Možnosti plsma. Od 
této výstavy se podařilo realizovat 
dalšlch 43 výstav grafiky, kreseb, 
ilustrací, fotografl! a bibliofilU, které 
vždy v menš!m - komornlm souboru 
- pi'edstavovaly určité úseky práce 
současných českých I slovenských 
umělců. 

Prvnl výstava, Možnosti písma, byla 
impulsem pro řadu výstav pOdobně 
tématicky :wměřených, které předsta
vovaly výtvarné práce, kde hlavnfm 
výrazovým prostředkem bylo p!smo. 
Na toto téma např. vy9tatVova1i Da
libor Chatrný - Slova, Ivan Chatrný 
- Plsmové struklt'ury z leť 1970-82, 
Jan Rajlich - Ruby, Eduard Ovčá~ek 
- Stopy pfsmen 1980-83, Vladimlr 
Preclík - Strojokresby, znovu Jiřf 
Hadlač - Psaní a kreslen!, Květa 

Pacovská - A, BÉ, cl!:, Dl!:. Obllben~ 
výstavy byly v oblasti volné grafiky 
a kresby. Zde p1'ipomlnAme zejména 
výstavy Antonlna Juračky - VZJpo
mlnka na divadlo v Epldauru, Milo
si'a-v Jágr - Ahoj moře, IMiroslav 
Netfk - Studie z cest, Milada Jurač
ková - Květiny, klteré neuvadly, Mi
roslav Simorda - Mezi bnou a čer
nou, Dušan Kállay - Kresby a gra
fiku, Bohumlr Matpl - Kresby a gra
fika. Mlrosdav Stolfa - Stopy, Kami
la Stanclová - Graflk'Či. Ve snaze 
přinášet divákům i ně kiteré IloOvé 
směry lVe vý:t'Varném umění, .i když 
ne vždycky jsme se setkávali s klad
ným horlnocenlm, byly realizQvány 
výstavy počítačového umění (Jozef 
Jank'ovič - Počlt!ačová grafika, Ji!'1 
Hůla - PřeuspořádánI jednotek vi-

zuálních informaci), vlzuáln! poezie 
(Jlřl Valoch, Vladimlra Sedláková, 
Pavel Rudolf) '!J, někJteré dalšl (Leo
nid Ochrymčuk - Proměny rastru, 
Miloš Urbásek - Pastely). Galerie 
v p!'edsál! umožnila i výstavy blanen
ským výtvarnlkOm, z kterých vysta
voval své Metarmorf6zy plakátu Ji!'! 
Polášek a PrvovýSltupy Luboš Sti'lbrc
ký. Pravidelně jedna výstava v roce 
byla zaměřena na sběratelsky oblfbe
ný žánr .1robné grafiky, zejména ex
libris. Byly rtO např. výstavy Současné 
české exlibris, Exlibris pro třináct 
sběratelO, Proměny knižní značky, 
Exlibris zasl. umělce Josefa Lieslera, 
Exlibris brněnských výtvarníků, Sup
ralibros a pi'edsádky. Od, roku 1986 
chce Gulerie v předsáli rovněž pra
videlně pořádat jednu výsllavu v roce 
na Iléma kreslený humor. Tato série 
byla zahájena snad nejúspěšnějšI vý
stavou v celém pětiletém obdobf, vý
stavou osobitého humoru Vladimlra 
Renčlna. Z ostattn!ch výstav se např. 
před9t,avil brněnský výtvarnlk Václav 
Houf swými Ilustracemi ke !mlze Las
kavý nezájem. 

Protiváhou výstavnl činnosti v ob
lasti výtvarného uměnl se staly vý
stavy fotografií. Prvnl dvě výstavy, 
jednak Miloše Kore~ka - Napřlč 
fantomázi!, na druhé straně .pak Ta
rase Kuščynského - Chtěl bych fo
tografov~ dech, dotek, pi'edurčily 
dva základnl směry v této oblasti. 
Prvnl směr byl prezenrtbván Marii 
Krč\tochvllovou - Botanická zahrada 
a MILošem Sejnem - Jeskyně. Dru
hý směr Illa: téma »žena" Miroslavem 
Myškou - Torza, detaily, strukJtUry, 
Milanem Borovičk.ou - Zena, Micha
lem Tůmou - Chv!1e pravdy, Rosti
slavem Košťálem - Fotografie 1980 
až 1985. 

Výše uvedené výstavnl akce umoi
nny blanenské i ostatnl kulturnl ve
řejnosti možnost pestrého výběru ta'k, 
aby každý individuálně měl možnost 
si vybrat podle svého zájmu. Ti, ktei'i 
měli možnost navštlvllt xahajiOVac1 
setkání na výstave, byli seznAmeni 
s výsta,v,ou v podáni teoretiků umění 
a znalcO přfslušné oblasti, naslou
chali rozhovorům s př!tomnými uměl
ci apod. K ~lršfmu seznámení veřej

nosti bylo vydáno již 43 kalalogových 

Ustů k uvedeným výstavám, kterll 
v jednDtné (podobě a grafické úpravě 
představují ucelený soubor informaci 
o .Činnosti Galerie v p1'edsálL Soubor 
k8ltalogových listů je velmi pi'lznivě 
hodnocen nejen sběrateli výltJvarného 
uměnl, ale i řadou kulturnlch Insti
tucí v CSSR. Nedávno otevřená vý
stava grafiky bratislavského výtvar
nlka Daniela Fischera je součást! 
jeho posledního cyklu maleb v kra
jině, v nichž. je obrazová struktura 
formována tak, aby vytvořila s pro
středim, v němž je malována, maxi
málně sourodý celek. Fotografie po
tom zaznamenává celou situaci, kra
jinu a malbu v ni, jako polaritu přI
rodnlho a umělého, lidského. 

Od 1. června je v Galerii v před
sál! otevřena výsta,va fotografl! Bo
humila Kuclny z Letovic, který po 
mnohaletých zkušenostech s rOzný
mi tématy našel ženu jako svoje nej
vlastnI! jší téma ve fotografii. Tato 
výst,ava má také název "Zena". 

Galerie v pl'edsáll je pi'ipravf\na 
I v dalšfch výstavách pi'edstavovat 
současné československé výtvarné 
umělce a fotografy, aby každý z ná
vštěv,nlků Kulturnlho sti'ediska měs
ta Blanska zde nacházel taková umě
lecká dna, která mu budou umožňo
va.t odpovfdajfcí egtetické zážitky. 
Chceme popřáft Galerii v před sál! 
mooho vnímajlclch návštěvníků a 
těmto návštěvnlkům takové výstavy, 
aby rádi nacházell cestu do této ga
lerie 

im-gr 

Výstava grafiky Kamily Stanclové v Galerii 
v předsálí KSMB. Foto : Antonín Sevčík 

13 



KLUB PitATEL 
VÝTVARN~HO UMENI 

Galene v předsálí Kulturnlho stře
diska města Blanska za účelem roz
šíření své čmnosti v oblasti výtvar
ného umění hledá zájemce o práci 
v Klubu přátel výtvarného uměn!. 

Klub přátel výtvarného umění 
(KPVU) sQ.ružuje lidi, kteří mají zá· 
jem dovědět se ,víc o výtvarném 
umění, sledovat ruzné oblasti vizuál
ní kultury, zamýšleli: se nad názory 
tvůrců v různých epochách, sell:kávat 
se s různými uměleckyrni díly minu
losti i s ruzličnými podobami součas
ného bohatě diferencovaného výtvar
ného umění. 

Cílem KPVU není poskytovat přlle
žitost těm, kreří se sami o výtvar· 
nou tvorbu pokoušejí (ti mají své 
zázemí v kroužcích a v LSU), ale ty , 
u nichž se "diváctvl" proměnilo 
v potl'ebu ·al{[lvního vztahu, poti'ebu 
komunikace s uměleckým dílem. Cle· 
nové klubu se tak mohou seznamo
vat pI"ostředn:ctvlm besed s výtvarní
ky a lektory s různými směry grafi
ky, maliřství, sochařství, užitého 
uměnf, fotografie i architektury. 
Budou zde zař.azeny cykly pl'ednásek 
o umění, návštěvy výsta,v, návštěvy 
alteliérů výtv.arníků a jiné zajímavé 
akce. 

Zájemce o tUto činnost z řad mlá
deže a dospělých, kteří jsou již 
v KPVU celostáltně organiL'Jováni, ne
bo kteří o vstupu do tohoto klubu 
uvažují, žádáme,aby se přihlásili na 
adrese Kulturní středisko města 
Blanska, Borisoglebská 32, tel. 2155, 
4760. -im-

Kam 
za sportem • KOPANÁ 
6. ti. so 9 h CKD ODPM-TJ Vyškov, 

KS ml. žáci 
10 h CKD ODPM-TJ Vyško,v, 
KS st. žáCI 

13. ti. 80 8.:10 h ČKD B-MŠLZ Rá'jec, 
OP dorost 

14 

lU.30 h ČKD B-MSLZ Rájec, 
OP muži 

17.:m h CKD A-Sp. Hlinsko 
divize 

14. 5. ne 14.30 h ČKD A-Solool Prak
šice, KP dorost 

TURIS'i'IKA 
Tradiční dálkuvý běh na 25 km po 

trase Blansko-Adamov a zpět se 
uskuteční v sobotu 13. j!enma. Start 
i cil je na stadionu TJ Spartak ČKD 
Blansko. Prezence je od 7.30 h, start 
v 9.30 h. 

ICUZELKY 
V sobotu 13. června se v Blansku 

uskuteční uslavy 50 let trv4ni kuže
lek \f' C:SSR. Součást! oslav bude pro
pagační utkání a slavnostní zasedání. 
Zveme všechny příznivce kuželek. 

KOl'ANA é 
6. 6. so 13 a 14 h Metra - TOS 

h.uřim, KS ml. a st. žáci 
7. 6. De 10 h Metra B-Sp. CKD B, 

OP muži 
13. 6. so 13 h Metra-Adamov, 

OP prípravky 
14. 6. l?e 14.30 h Metl"a-Jiskra Otro

kovice, KP d'Ol"oSltl 

TENIS 

16.30 h Metra-Slovan Sz 
Brno, KS II muži 

3.-4. 6. Metra B-Sokol Slaparnlce A, 
žáci B 

6. 6. so Metra A-Sokol BílOVice, 
dospělí A 
Metra B-Sokol KunMát, 
dospěli B 

7. 6. ne Metra-Baník Tišnov, 
d'O 1'0 9t 

24.-25. 6. Metra-Sokol Letovice A, 
žactIVl) B 

:l8. 6. ne Metra-Slovan Ivanéice, 
žáci 

'ľUlUSTIKA 

7. 6. - ne - Kralice. Vlakem v 5.24 
hodin do Hap,otic, údolím Chvojnice 
do Kralic. Chůze 17 km, vede V. 
Petlacll'ová. 

14. G. - lIe - Vir. Vlakem v 7.23 h 
do Skalice, autobusem do Jimramo~a . 
Vitochov, Karasín, Vír a zpě.t auto-
busem domu. Vede J. Ha,vránek. 
21. 5. - ne - Moravský kras. Auto
busem v 8 h do Sloupu, pěš.ky KOIl
ským spádem, Křenkovou stezkou a 
podél Punkvy domlL Chůze 14 km, 
vede M. Kuchařová. 
28. 5. - ne - Pochod do n8:.:náma. 
Bližši informace ve skříňce odbúru 
turiSltiky. Vede K. Zilka. 
5. 7. - ne - Zájezd na '(zdu králil 
do Hluku. Prihlášky do 15. 6. u sou
družky Břouškové Věry, Suko~a 3, 
Blansko. 

18.-20. 5. III. letn! brannti sportovní 
hry. 
Pořádá ZV Elektroprojekta Praha, 
závod Brno v areálu TJ Sp. Metra. 

Kino KS MB 
5. pAtek 'f 9.30 a ve 13.15 h 
KAŇKA DO POHAOKY 
Animovaná pohádka. 
PromUáni }Jco MS a Sn - vstup ne 
2 Kčs. 

6" sobota v 9 h 
ZVĚD 
Dobrodružný příběh o indiánech. 
Film NDR. 
FK děti - vstup lIa pk'ukllz. 

20. sobota v 9 h 
BESEDA S REDAK'i'OKY tASOl'lSU 
KINO 
Beseda bude doplněna prumítánhn 
kráfkých filmli. 
FK děti - vstup na průkaz. 

70 kino Blansko 
1. ponděU v 17.:$0 a ve 211 h 
2. literý v 17.30 a ve 20 h 
MIS'l' A V SROCl 
Obyčejný příběh obyčejné ženy. V hl. 
roli amerického filmu Sally Fieldo
vá, vyznamenaná Oskarem za herec
ký výkon. Vstrupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá
deži přístupno. 

3. sti'eda 'jl 17.30 a ve 20 h 
4. čtvrtek jen Y 17.30 h 
KRAJINA S NABYTKEM 
Komedie částečně porměšilá aneb za 
málo slastí zboha.tl strastí. Český 
film. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži 
přístup no. 

4. čtvrtek ve 20 h 
VECER S PREKVAPENIM FK 
Závěrečné představení filmového 
klubu na konec sezóny 1986/87. 
Vstup zdarma po předložení členské
ho průkazu FK. 

5. pAtek v 17.30 h 
6. sobota v 17.30 h 
7. ne~ěle v 17.30 h 
8. ponděH v 17.30 h 
9. úterý v 17.30 h 
VESNIČKO MA STREDlSKOVÁ 
Komedie, při které pl'ijdete na Jiné 
myšlenky. Český film. Vstupné 6, 7, 
8 Kč~. Mládeži přfstupno. 

5. pátek ve 20 h 
6. sobota ve 20 h 
7. neděle V~ 20 h 
8. pondělí ve 20 h 
9. literý ve 20 h 
CEST RODINY PIUZZI[J 
Velké peníze a velká láska pod do
zorem mafie. Americký film v české 
verzi. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládeži 
nepl'ístupno. 

lU. středa II 17.311 h 
11. čtvrtf'k II 17.30 h 
CLOVĚK OBOJZIVELNlK 
Fantastlcký film o člověku, který 
mohl žít na zemi i v hLubinách 
oceánu. Sovétský film v české verzI. 
Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži přístup
no. 

10. strecia ve 2tl h 
11. čtvI"tek 't't! 2U h 
ANDEL S bABLEM V 'tELE 
Nediskrétní komedie z diskrétlllho 
žtvora. Český film. Vstupné 5, 6, 7 
Kčs. Mládeii nepřístupno. 

15 

J 



12. pAtek v 17.30 a ve 28 h 
13. sobota v 17.30 a ve 20 h 
14. neděle v 17.30 a ve 20 h 
15. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
16. úterý v 17.30 a ve 20 h 
MANA OS 
Dobrodružn5' útěk z kaučukových 
plantáži. Ita lský film. Vstupné 8, 9, 
10 Kčs. Mládeži ne,přistupno. 

17. středa v 17.30 h 
18. čtvrtek v 17.30 h 

MAMO, llJU 
Osudy malého chlapce v partyzán
ské rozvědce. Sovětský film v české 

verzi. Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži 
přlstupno. 

17. středa ve 20 h 
18. čtvrtek ve 20 h 
SOUBOJ TITANO 
Dobrodružný příběh z řecké myto
logie o věČném boji dobra a zla. 
BrLtský film. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži přís.tupno . 

1:;. pátek v 17.30 a ve 20 h 
20. sobota v 17.30 a ve 20 h 
21. neděle v 17.30 a ve 20 h 
OPERACE Mt DCERY 
Dramatický film o jistotách a po
chybnostech lásky. Ceský film. 
Vstupné ll, 7. 8 Kčs. Mládeži přlsWp
no. 

22.-28. DOVOLENA 

29. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
30. úterý v 17.30 a ve 20 h 
1.-8.7. 
ANGELIKA A SULTAN 
Krásná markýza andělů v zemi dál
ného východu. Francouzský film 
v české verzi. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži pří~tupno. 

pltEDSTAVENI PRO DĚTI A MLADEZ: 
Začátky v 15 h Vstupné 2 a 4 Kčs 

7. neděle 
MESEC SE UVF.MA ZLAtAKy 

Hudební komedie ze světa pohádek 
a fantazie. Rumunský film. 

14. neděle 
ZTRATIL SE SLON 
Malý kiuk a jeho velký kamarád. So
větský film. 

21. neděle 
KItESADLO 
Pásmo krátkých pohádek. 

Slevy lla vstupném poskytujeme 
vždy v pondělí, ve středu a ve 
čttVrtek v 17.30 hodin. 

Změna programu vyhrazenal 

První strana: Nádvoří zámku. Foto : Vladimfr Bláha. 
Druhá strana: Diamantová svatba manželů. Sevčíkových . Foto: Miloš Knour. 

Vpravo: Nová výstavba na sfdlišti Zborovce. Foto: Vladimir Bláha. 

ZPRAVODAJ M~STA BLANSKA. Městčnik Městského národniho výboru v Bla-n
sku, vydávánim pověřeno Kulturoi středisko města Blanska, Borisoglebská 32, 
tel. č. 2155. Vytiskl n. p. Tisk, knižni výroba Brno, provoz 57 Blansko 

o 370100887. Cena 1 Kčs. Celoroční předplatné s doručením 18 Kčs. 

.. .' l!!! 
II ... 


